
 

 

                               
 

 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 1 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail ufficiotecniconovara@tiscali.it Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 202 DEL  04.08.2021 

Reg.g.le 377 DEL  04.08.2021 
  

OGGETTO: LAVORI   DI   'RIQUALIFICAZIONE  E  RECUPERO  DELL'IMPIANTO 
ESISTENTE   IN   C.DA   SAN   BASILIO  DA  ADIBIRE  A CAMPO POLIVALENTE'  
LIQUIDAZIONE        1       S.A.L.  OPERATORE ECONOMICO:CHIOFALO        GROUP        
S.R.L..         CUP: H95D19000110001-CIG: 8261722CA9-CODICE UNIVOCO: 
UFE96S       

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
PREMESSO CHE: 
 

Che, con avviso pubblico dell’8/11/2017, il CONI ha dato la possibilità ai Comuni di 

presentare proposte di intervento per la realizzazione, rigenerazione o il completamento di 
impianti sportivi in vista della predisposizione del nuovo Piano Pluriennale degli Interventi in 
ambito sportivo; 
 
Dato atto che questo Ente ha partecipato al suddetto avviso con il seguente progetto : 
“Riqualificazione e recupero dell’impianto esistente in C.da San Basilio da adibire a campo 
polivalente”; 
 
-Che tra gli interventi compresi nel Piano Pluriennale figura l’intervento sopra citato proposto 
dal Comune di Novara di Sicilia (ME),per l’importo complessivo di € 350.000,00; 

 
Che con contratto rep. 968 stipulato in data 07/12/2020, sono stati affidati  i lavori di “ 
Riqualificazione e recupero dell’impianto esistente di contrada San Basilio da adibire a campo 
polivalente” all’impresa CHIOFALO GROUP s.r.l. con sede in Corso Aldo Moro n. 47- 98044 
San Filippo del Mela ( Me)- Partita Iva 03048720837 per l’importo contrattuale di € 
178.984,57 al netto del ribasso d’asta del 34,8742%; 
 
Dato atto che i lavori in argomento sono stati consegnati dalla Direzione lavori in data  03 
febbraio 2021; 
 
Visto il verbale di accertamento di concreto inizio dei lavori redatto  dalla direzione dei lavori 
in data 9 aprile 2021; 
   



 

 

 
Visto lo Stato di avanzamento lavori n. 1 relativo a tutto il 08/07/2021 dell’importo 
complessivo di € 48.512,17, emesso in data 08/07/2021; 
 
Visto il certificato di pagamento n. 1 emesso da RUP in data 27/07/2021 dell’importo netto 
di € 44.101,97; 
 
Visto il bilancio vigente; 
 
Vista la fattura n. 8/06 del 27/07/2021, acquisita al protocollo di questo Ente in data 
28/07/2021 prot. n.8475, presentata dall’operatore economico CHIOFALO GROUP s.r.l. con 
sede in Corso Aldo Moro n. 47- 98044 San Filippo del Mela ( Me)- Partita Iva 03048720837, 
dell’importo complessivo di €  48.512,17 di cui €  44.101,97 per SAL n. 1 ed € 4.410,20 per 
I.V.A. al 10%; 
  

Visti: 

➢   D.Lgs n. 50/2016 

➢ D.Lgs 56/2017 

➢  D.Lgs. 267/2000; 

 
  

VISTO il D.Lgs del 30 Marzo 2001, n. 165 e successive modifiche recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il bilancio 2020-2022, esecutivo; 
 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 

VERIFICATO: - la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; -l’idoneità del presente atto a 
perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; - la conformità a leggi, statuto e 
regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto  
 

 

DETERMINA 

 

1. La presente narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. DI PRENDERE ATTO del certificato di pagamento n. 1 emesso dal RUP per l’importo 

di € 44.101,97; 

3. LIQUIDARE all’operatore economico CHIOFALO GROUP s.r.l. con sede in Corso 
Aldo Moro n. 47- 98044 San Filippo del Mela ( Me)- Partita Iva 03048720837, la 
somma di €  48.512,17 di cui €  44.101,97 per SAL n. 1 ed € 4.410,20 per I.V.A. al 
10% per i lavori in argomento; 
 

4. DI PROVVEDERE all’accantonamento dell’I.V.A. nell’importo di € 4.410,20 da 

versare allo Stato da parte del Comune ( Split Payment) 

5. DARE ATTO CHE la somma complessiva di € 350.000,00 è stata di impegnata sul 

bilancio comunale vigente al capitolo di spesa 20 620 101 art.4 imp. n.840/2019; 

6. TRASMETTERE il presente atto all’ufficio economico finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

 



 

 

Il responsabile dell’istruttoria 

A. Puglisi 
 

 
   

il  RESPONSABILE DELL’AREA 
 Geom. Giuseppe Di Natale 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

AREA ECONOMICO – FINANZIARIA 
VISTO REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i , per la spesa 
di € 48.512,17 sul bilancio vigente, esecutivo, al cap. 20 620 101 art.4 imp. n.840/2019. 
 
Novara di Sicilia, 4 agosto 2021 

                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                            F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 04.08.2021 Al 18.08.2021 
 
 
Novara di Sicilia, lì  18.08.2021 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

  Salvatrice Ferrara     
   

 

 


